
 
M I N I S T E R O  D E L L’ I S T R U Z I O N E 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 
Via Picchi 6 – 22100 Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

www.iccomoprestino.gov.it - e-mail: coic81300n@istruzione.it - PEC: coic81300n@pec.istruzione.it 
CF:80020220135 – Codice Univoco Ufficio: UF74US - Codice iPA: istsc_coic81300n 

 

Determina di aggiudicazione di affidamento di incarico individuale, per l’ 

individuazione n. 1 docente di esperto esterno in madrelingua inglese 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

IC Statale Como Breccia Prestino – COIC81300N 

VISTO  quanto previsto dall’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che 

consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti di particolari 

attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed  ordinamentali  per 

l'ampliamento dell'offerta formativa; 

CONSIDERATO  l’ art 7, comma 6 del TU Pubblico Impiego che prevede la 

possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo a personale esterno debba 

essere subordinato al preliminare accertamento, da parte della Pubblica 

Amministrazione, dell’ impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al proprio interno; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta 

prioritariamente a personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad 

esperti esterni a cui; 

CONSIDERATO  che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola 

disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - 

professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista 

esterno; 

RILEVATA  l’esigenza di reperire un docente esperto in madrelingua inglese; 

CONSIDERATO  che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare 

contratti di prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’ Istituto  n. 7 del 14/02/2022  con la quale è 

stata approvato il Programma  Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 

Ministero dell’Istruzione 

VISTO      l’ avviso pubblico unico n. prot. 1044/U del 18/02/2022 per l’individuazione 

di n. 1  docenti esperto in madrelingua inglese tra personale interno, personale di 

altre II.SS. oppure tra esperti esterni per il potenziamento della conoscenza della 

lingua inglese presso le scuole primarie  statali  “Karol Wojtyla”, sita in Cavallasca alla 

Via Monte Sasso n. 1 e di San Fermo della Battaglia sita in via Lancini n. 4, entrambe 

“sedi  dell’ IC Como Prestino Breccia; 

TENUTO CONTO che non è pervenuta alcuna candidatura da personale interno all’ IC 

Come Prestino Breccia né di altre Istituti Scolastici; 

IC  COMO PRESTINO-BRECCIA
C.F. 80020220135 C.M. COIC81300N
A8C1596 - PROT-COIC81300N

Prot. 0001715/U del 25/03/2022 13:52



 
M I N I S T E R O  D E L L’ I S T R U Z I O N E 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 
Via Picchi 6 – 22100 Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

www.iccomoprestino.gov.it - e-mail: coic81300n@istruzione.it - PEC: coic81300n@pec.istruzione.it 
CF:80020220135 – Codice Univoco Ufficio: UF74US - Codice iPA: istsc_coic81300n 

 

TENUTO CONTO   che, in data 25/02/2022, è pervenuta entro termini di 

partecipazione un'unica candidatura da esperto esterno dot.ssa  Karen White , nel 

rispetto dei requisiti formali previsti dal bando di selezione; 

VISTO l’ art. 7 del bando di selezione in cui l’ Istituto Comprensivo Como Prestino 

Breccia si riserva di procedere al conferimento dell’ incarico anche in presenza di una 

sola candidatura pervenuta; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Simona Convenga, DS dell’Istituzione Scolastica risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 

7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  46,45 

importo orario omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta ed onere previdenziale, fiscale, 

ed assicurativo, per un tot di 70 ore per € 3.251,50 trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2021/2022; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di aggiudicare la procedura per l’ individuazione di n. 1 docente in madrelingua 

inglese alla Dott.ssa Karen White per 70 per un importo contrattuale pari a € 

3.251,50; 



 
M I N I S T E R O  D E L L’ I S T R U Z I O N E 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 
Via Picchi 6 – 22100 Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

www.iccomoprestino.gov.it - e-mail: coic81300n@istruzione.it - PEC: coic81300n@pec.istruzione.it 
CF:80020220135 – Codice Univoco Ufficio: UF74US - Codice iPA: istsc_coic81300n 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.251,50 da imputare sul capitolo A 

03/A10 Funzionamento didattico Scuola Primaria San Fermo della Battaglia e 

A03/A11 Funzionamento didattico Scuola Primaria Cavallasca, dell’esercizio 

finanziario 2021/2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  

                                                                                                                                                                             
La dirigente scolastica 

        prof. Simona Convenga              

   
 


		2022-03-25T14:01:43+0100
	SIMONA CONVENGA




